Prorogari tamen ad quinquagesimum tertium & ultra ad severare conatur Hollerius: *Ægineta l. 3. cap. 60. Authore Philos. l. 7. de Hist. anim.* hæc scribit: desinuat purgari aliquæ circa quinquagesimum, paucæ circa sexagesimum annum; quia teste *Plinio* tunc non amplius gignant, etiam voluptas nondum cessat: in aliis abbreviatur, quando ut in pinguis, & iis, quæ nimis juvenulae marito junguntur accidere solet, hic fons ante quinquagesimum annum exarescit: in aliis prolongatur quando terminum consuetum excedit: sic inventæ fuere foeminæ, quæ non solum ad sexagesimum, vel septuagesimum sed & ad decrepitam usque ætatem sc: centesimum, imo centesimum primum ætatis annum, hunc Fluxum expertæ sunt. vid. *Solenander secl. 5. conf. & Hercul: Saxon. Praet. med. l. 4. c. 23.*

X V.

Tempus ratione periodi quam Menstruus Fluxus naturaliter absolvere debet supra indicatum fuit ubi Menses singulis Lunæ circuitibus recurrentes descripsimus; in eadem nimirum foemina si nullum commiserit vitium, in rebus non naturalibus, bonique sit habitus, consueto die & hora recurrent, certo plane argumento per omne id tempus omnia viscera optime suo fungi munere, minimum vero vitium, si tantum alicujus sit momenti, in causa est, ut oxyus, vel tardius provocentur, vel si majus fuerit, plane retineantur. Interim res est quotidianæ experientiæ, non-

167 DISPUTATIO MEDIDICA

nunquam aliquot dies perfecto mensi deficere : sicut enim in quibusdam hic Fluxus unum atque alterum diem anticipat : ita in aliis totidem diebus postponitur : unde illæ tredecim, hæ modo undecim singulis annis purgantur vicibus : nec tam accuratam periodum semper observat : adfert enim *Bohn Progymn. 16. Circul. Anat.* historiam muliebris bis quolibet mente absque sanitatis noxa Menstrua rejicientis, & vetulæ tertia quavis septimana sanguinem deponentis ; *Zypæus part. 3. cap. 1. in Fund. Med. Reform.*

X V I.

Tempus ratione dierum quamdiu Fluxus Menstruus durat , pro subiectorum diversitate quoque variat. Quibusdam enim per duos tantum dies ; aliis per tres vel quatuor , aliis ad octavum diem fluxisse testis est experientia. Hoc illis accidit , quæ sanguine oppletæ in otio degentes genio suo indulgent . Illud adultioribus , tenuique victu utentibus , & vasa sanguifera perquam angusta habentibus.

X V I I.

Quantitas determinata Menstruorum indicari nequit , pro individuorum enim ratione diversa , & pro diverso unius cuiusque statu , maxima iterum occurrit hoc in loco varietas : Aliis enim vix ad uncias duas vel tres fluunt , aliis vero ad libram , vel duas juxta medicorum Principem *de Morb. Mul. libr. 1. cap. 16.* prout plethoricum vel cacochymicum sit subiectum.

X V I I I.

Hunc Fluxum nunc experiuntur mulieres indiscriminatum seu sint Virgines , s^r Maritatae , s^r. Viduae , modo sint ut definiyimus justæ ætatis , ac conditionis , cuius respectu primo excipiuntur quæ sunt infra septenarium secundum , deinde quæ ultra quinquagesimum excurrunt , cuius ratio est , quod nimis pueræ a prima ætate ad septenarium secundum usque maximum habeant corporis incrementum , quod adeoque omne illud , quod nutritre aptum natum est , in substantiam corporis insumentur , nihilque rema-

maneat superflui, quod naturæ possit esse molesti, eamque ad excretionem sollicitare, unde est quod ante decimum quartum annum pueræ nihil naturaliter per Uterum expurgant: In posterioribus, ob finem in genere exolescentem, quapropter admissio etiam ejus, ut in posterum inutilis, aboletur. Secundo Utero gerentes & lactantes ex observatione *Hippocr. Aph. 39 sect. 5,* in his Menstruorum materia in lac ablumitur; in illis vero abundans sanguis in alimentum fœtus abit. Quo etiam spestant viragines: validius corpus exercentes: item quæ ex morbo resurgunt macilentæ, & exsuccæ: his enim prius naturæ hinc fons non aperitur quam habitiores paulo factæ fuerint: tales enim absque eo actionum gaudent integritate: nec in talibus casibus consideratur cura.

XIX.

Atque hæc hactenus de Mensium statu secundum naturam, qui quamdiu in hoc permanerint, mulieres salvas & incolumes conservant; quam primum vero parumper a statu hoc naturali recessunt, maximas in œconomia corporis solent excitare turbas. Multiplex autem & varia est eorundem, ab hoc declinatio seu recessus, nos hoc in loco præcipuum tantum, quod communiter occurrere solet vitium, a quo mulieribus maxima plerumque imminent mala, scil. eorum Suppressionem proponere decrevimus. Definiri vero hæc solet, quod sit sanguinis præsentis, qui in mulieribus statu tempore, certaque quantitate excerni solitus est, retentio seu excretio abolita.

XX.

Non erit itaque nobis sermo de gravidis, lactantibus, annos fœcunditatis prætergressis, aut iis, quæ sunt infra septenarium secundum: in his enim propter causas § 18. allatas secundum naturam fit cessatio, sed de iis, quibus naturaliter fluere debebant, aut fluxerunt, nunc iterum cessant.

XXI.

Causas quod attinet, ob quas naturalis hujus sanguinis excretio

B 2

sup-

supprimitur, aliæ sunt propinquæ, aliæ remotæ: causæ propinquæ duplices sunt: latet enim in sanguine vitium, aut in ipsis vasis: sanguis quantitate & qualitate peccat, quantitate quando nimirum vasa præ nimia copia eosque distenduntur, ut se amplius contrahere, adeoque contentum in se humorem exprimere, & excernere nequeant, qualitate si in sanguine adest cruditas, & huic combinata crassities, glutinosaque visciditas: si in vasis Uteri hæreat vitium, hæc aut obstructa aut constricta sunt: materia obstruens potest esse variæ fortis, v. g. viscida, vel glutinosa quædam substantia, sanguis grumosus, crassus pus, vermes, calculi &c. quæ omnia Fluxum sanguinis membris genitalibus intercludunt. Constringuntur autem vasa, vel a primo ortu, vel successu temporis. Constrictio a primo ortu est, quando vasa adeo angusta natura sunt formata, ut languis eorum exilitatem permeare nesciat; hinc in aliis locis vasa perrumpit, & inconsuetas querit vias. v. g. per nares, asperam arteriam, gulam, quale exemplum *Sylvatius cent. 2. consil. 98.* adducit; per vomitum, vid. ann. 6. dec. 1. obs. 49. Eph. per oculorum canthum, Schenk. libr. 3. Obs. p. 511. per aures, Brassav. Comm. ad Aphor. 15. libr. 4. e gingivis & inguinibus, Zacut. Lusit. libr. 2. Admir. obs. 91. Ex elisi dentis alveo, Russus libr. de Passio. Hyster. per verticem, Kerkring. obs. 85. e mammis, Sah Albert in Anat. per notabilem porum in cute circa hepatis regionem, Schenk. pag 413. per umbilicum, idem per vesicam urinariam, Manget. in Barbett. Prax. libr. 4. cap. 11. per alvum, Hipp. libr. 1. de Morb. Mulier. per hæmorrhoides, Paræus libr. 23. cap. 12. per vulnus digiti vulnerati: Eph. N. C. Ann. 8. obs. 86. dec 2. per minimum manus digitum & per annularem sinistræ manus, Lud. Mercat. lib. 1. cap. 7. per Ulcus tibiæ, ann. 5. dec. 2. obs. 84. Eph. per sudorem denique *Dolæus in Enyel. Med. libr. 5. cap. 3.* quod omnium maxime contingit in juvenculis, quæ hunc Fluxum nondum sunt expertæ. Successu temporis constringuntur vasa, quando viæ ex ulcere per coalitum coangulantur, qualem historiam narrat Beniven. de Abdit: Sanit. & Morborum causis, & ab Uteri gangrena & collo contorto Cl. Rumler. obs. 55. a membrana quædam vulvam occludente, exempla occurruunt apud Fred. Ruyssch. obs.